XVI Í I . 

(PÁG. 202, NÚM. 351.) 

Instructio Sacra? Congregationis de Propaganda Fide 

super dispensationibus Matrimonialibus. 

Cum dispensatio sit juris communis relaxatio cum caussae 
cognitione, ab eo facta qui habet potestatem, exploratum ó m n i 
bus est dispensationes ¡ab impedimentis matrimonialibus non 
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esse indulgencias, nisi legitima et gravis caussa intcrveniat. 
Quin immo facile quisque intell igit , tanto graviorem caussam 
requiri , quanto gravius est impedimentum, quod nuptiis ce-
lebrandis opponitur. Verum haud raro ad S. Sedem perve-
niunt supplices litterse pro impetranda aliqua hujusmodi d i -
spensatione, quae nulla canónica ratione fulciuntur. Accidit 
etiam quandoque, ut in hujusmodi supplicationibus ea omit -
tantur, quae necessario expr imí debent, ne dispensatio nu l -
litatis vi t io laboret. Idcirco opportunum visum est in prae-
senti Instructione paucis perstringere praecipuas illas caussas 
quae ad matrimoniales dispensationes obtinendas juxta c a n ó 
nicas sanctiones, et prudens Ecclesiasticae provisionis arbi-
t r ium, pro sufficientibus haberi consueverunt: deinde ea i n d i 
care, qu&c in ipsa dispensatione petenda exprimere oportet. 
—Atque ut a caussis dispensationum exordium ducatur, ope
re pretium erit in primis animadvertere, unam aliquando 
caussam seorsim acceptam insufficientem esse, sed alteri ad-
junctam sufficientem existimari; nam quae non possunt singu-
la, multa juvant «arg . 1. 5. C. de proba t .» Hujusmodi au-
tem caussae sunt quae sequuntur. 

1. * Angustia loci sive absoluta, sive relativa (ratione tan-
tum oratricis), cum scilicet in loco originis, vel etiam do-
micil i i cognatio feminae ita sit propagata, ut alium paris 
conditionis, cui nubat, invenire nequeat, nisi consanguineum 
vel affinem, patriam vero deserere sit ei durum ( 1 ) . 

2. a Aetas femince superadulta, si scilicet 24 aetatis annum 
jam ingressa hactenus v i rum paris conditionis, cui nubere 
possit, non invenit. Haec vero caussa haud suffragatur viduce, 
quae ad alias nuptias convolare cupiat. 

3. * Defictentia aut incompetentia dotis, si nempe femina 
non habeat actu tantam dotem ut extraneo aequalis condi
tionis, qui ñeque consanguineus ñeque affinis sit, nubere pos
sit in proprio loco, in quo commoratur. QUEC caussa magis 
urget, si mulier penitus indotata existat, et consanguineus vel 
affinis eam in uxorem ducere, aut etiam convenienter ex i n 
tegro dotare paratus sit. 

(1) Angustia loci non est desumenda a numero focorunt cujusque Paroecicie, séd a nu» 
mero focorum cujusque loci, vel etiam plurium locOrum éjusdem Paroeciae, si non distent ad 
micenfultra miniare. S. Gong . G o n c In Oveíen. 8 Jul, 1876. 
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4 / Lites super successione bonorum jam exortce vel ea-
rumdem grave aut imminens periculum. Si mulier gravem 
li tem super successione bonorum magni momenti substineat, 
ñeque adest alius, qui litem hujusmodi in se suscipiat, pro-
priisque expensis prosequatur, praeter i l lum, qui ipsam in 
uxorem ducere cupit, dispensatio concedi solet: interest enim 
Reipublicae, ut lites extinguantur. Hinc proxime accedit alia 
caussa, scilicet dos liiibus involuta, cum n imi rum mulier alio 
est destituta vi ro , cujus ope bona sua recuperare valeat, Ve -
rum hujusmodi caussa nonnisi pro remotioribus gradibus sufficit. 

5.a Paupertas víduce, quae numerosa prole sit onerata, 
et v i r eam alere polliceatur. Sed quandoque remedio dispen-
sationis succurritur v i d u ^ ea tantum de caussa, quod júnior 
sit, atque in periculo incontinentise versetur. 

6 / Bonum pacis, quo nomine veniunt nedum foedera Ín
ter regna, et Principes, sed etiam extinctio gravium in imic i -
t i a rum, r ixarum, et odiorum civ i l ium. Haec caussa adducitur 
vel ad extinguendas graves inimicitias, quae ínter contrahen-
t ium consanguíneos vel affines ortee sint, quaeque matr imo-
n i i celebratione omnino componerentur; vel quando inter con-
trahentium consanguíneos et affines inimicitise graves v igu-
erunt, et, licet pax inter ipsos inita jam sit, celebratio ta-
men matr imoni i ad ipsius pacis confirmationem máx ime con-
duceret. 

7/ Nimia, suspecta, periculosa familiaritas, necnon co-
habitatio sub eodem tecto, quae facile impedir i non possit. 

8 / Copula cum consanguínea , vel affine, vel alia persona 
impedimento laborante praehabita, et prcegnantia^ ideoque le-
gitimatio proiis, ut nempe consulatur bono prolis ipsius, et 
honori mulieris, quse secus innupta maneret. Hsec protecto 
una est ex urgentioribus caussis, ob quam etiam plebeis dari 
solet dispensatio, dummodo copula patrata non fuerit sub 
spe facilioris dispensationis: quae circumstantia in supplicatione 
foret exprimenda. 

.^/ Infamia mulieris ex suspicione orta; quod illa suo con
sanguíneo aut affini nimis familiaris, cognita sit ab eodem, licet 
suspicío sit falsa, cum nempe nisi m a t r i m o n í u m contrahatur, 
mulier graví ter diffamata, vel innupta remaneret, vel disparís 
conditionis viro nubere deberet, aut gravia damna orirentur. 
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10. Repalidatio rriairimomi, quod bona fide ct publice, ser
vara Tr ident in i forma, contractum est: quia ejus dissolutio vix 
fieri potest sine publico scandalo, et gravi damno, praesertim fe-
minae. «C. V i l . de consang.» 

A t si mala fide sponsi nuptias inierunt, gratiam dispensatio-
nis ininime merentur, sic disponente Conc. T r i d . Sess. X X I V , 
Cap. V . de Ref. ma t r im. 

11. Periailum matrimonii mixt i , vel coram acatholico mini
stro celebrandi. Quando periculum adest, quod volentes ma t r i -
monium in alíquo etiam ex majoribus gradibus contrahere, ex 
denegatione dispensationis ad minis t rum acatholicum accedant 
pro nuptiis cclebrandis, spreta Ecclesiae auctoritate, justa inveni-
tur dispensandi caussa. quia adest non solum gravissimum fide-
lium scandabni, sed etiam t imor perversionis. et defectionis a 
fide taliter agentium, et matr imoni i impedimenta contemnen-
t ium, máxime in regionibus ubi haereses impune grassantur. I d 
docuit hsec Sacr. Congregatio in instructione die 17 Apr i l i s 1820 
ad Archiepiscopum Queb^censem data. Pariter cum Vicarius 
Apostolicus Bosniae postulasset, utrum dispensationem elargiri 
posset iis catholicis, qui nullum alium praetexunt mot ivum, quarn 
vesanum amorem, et simul praevidetur, dispensatione denegata, 
eos coram judice infideli conjugium fore inituros, S. Congrega
tio S. Officii in Fer. I V . 14 A u g . 1822 decrevit: ((respondendum 
Oratori , quod in expósi to casu utatur facultatibus sibi in 
Fo rm. I I . commissis; prout in Domino expediré judicaveri t .» 
Tantumdem dicendum de periculo, quod pars catholica cum 
acatholico Matr imonium celebrare audeat. 

12. Periculum incestuosi concubinatus. Ex superius memorata 
instructione ann. 1822 elucet, dispensationis remedium, ne quis 
in concubinatu insordescat cum publico scandalo, atque evidenti 
aeternae salutis discrimine, adhibendum esse. 

13. Periculum matrimonii civilis. Ex dictis consequitur, pro-
babile periculum quod i l l i , qui dispensationem petunt, ea non 
obtenta, matr imonium dumtaxat civile, ut ajunt, ceiebraturi siílt, 
esse legitimam dispensandi caussam. 

14. Remolió gravium szandalorum. 
15. Cessatio publici concubinatus, 
16. Excellentia meritorum, cum aliquis aut contra fldeí 

catholicae hostes dimicatione, aut liberalitate erga Ecclesiam, 

404 CONSTITUCIONES SINODALES 

aut doctrina, virtute, aliove modo de Religionc sit optime 
meritus. 

Haec sunt communiores, potioresque caussae, quce ad ma
trimoniales dispensationes impetrandas adduci solent; de qu i -
bus copióse agunt Theologi , ac Sacrorum Canonum interpretes. 

Sed jam se convenit Instructio ad eâ  quae, praeter caus-
sas in litteris supplicibus pro dispensatione obtinenda, de jure 
vel consuetudine, aut stylo Curiae exprimenda sunt, ita ut, 
si etiam ignoranter taceatur veritas, aut narretur falsitas, 
dispensado nulla efficiatür. Haec autem sunt: 

1. Nomen et cognomen Ora torum, utrumque distincte, 
ac nil ide, ac sine ulla l i t terarum abreviatione scribendum. 

2. Dicecesis originis, vel actualis domicilii. Quando Ora-
tores habent domicil ium extra Dioecesim originis, possunt, si 
velint, petere, ut dispensatio mit ta tur ad Ordinar ium dioece-
sis, in qua nunc habitant. 

3. Species etiam Ínfima impedimenti, an sit consanguini-
tas, vel affinitas, orta ex copula licita vel il l icita; publica 
honestas originem ducens ex sponsalibus, vel matrimonio ra
to; in impedimento Crtmims, utrum provenerit ex conjugi-
cidio cum promissione matr imoni i , aut ex conjugicidio cum 
adulterio, vel ex solo adulterio cum promissione mat r imo
n i i ; in cognatione spiri tuali , utrum sit inter levantem et le-
vatum, vel inter levantem et levati parentem. 

4 . Gradus consanguinitatis vel affinitatis aut honestatis 
ex matrimonio rato, et an simplex sit, vel mixtus, non tan-
tum remotior, sed etiam propinquior, u t i et linea, an sit 
recta et transversa; item an Oratores sint conjuncti ex du-
plici vinculo consanguinitatis, tam ex parte patris, quam ex 
parte matris, 

5. Numerus impedimentorum, e. g r . , si adsit dúplex aut 
multiplex consanguinitas vel affinitas, vel si prseter cognatio-
nem adsit etiam affinitas, aut aliud quodcumque impedimen-
tum sive dirimens, sive impediens.